
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022091900235

235

Nº 178, segunda-feira, 19 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE TERMO ADITIVIO

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2022-SRP
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Supressão de Valor, referente aos contratos do Pregão
Eletrônico 011/2022 SRP. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição
de combustíveis para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos da
sede do Município de Viseu (Pá), compreendendo as localidades Bombom, Limondeua,
Piquiateua, Marataúna, Juçaral Curupaiti, Taboquinha, São José do Gurupi, Vila Cardoso,
Mariana, e outras comunidades adjacentes por ventura não elencadas, nos itens: 01-

Gasolina Comum R$ 6,61 para R$ 5,59 à POSTO BARROS EIRELI, CNPJ:
29.470.573/0001-60 e 02- Gasolina Aditivada R$ 6,49 para R$ 5,79 à AUTO POSTO
SANDRO EIRELI, CNPJ: 05.115.613/0001-98. Data da assinatura: 08/09/2022. Consoante
com o art. 65, inciso II, alínea "d" e § 8° da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato Nº 168/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ:
04.873.618/0001-17. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 249.396,84.
Contrato Nº 175/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ:
04.873.618/0001-17 Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 118.854,68.
Contrato Nº 169/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Educação CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 157.276,32.
Contrato Nº 176/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Educação CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 62.649,77.
Contrato Nº 170/2022/CPL, Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB CNPJ:
30.879.826/0001-33. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 160.784,77.
Contrato Nº 177/2022/CPL, Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB CNPJ:
30.879.826/0001-33. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98.Valor R$ 65.373,56.
Contrato Nº 171/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
11.984.819/0001-57. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 483.283,00.
Contrato Nº 178/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
11.984.819/0001-57. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 42.143,04.
Contrato Nº 172/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social
CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-
60. Valor R$ 192.664,53.
Contrato Nº 179/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social
CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ:
05.115.613/0001-98. Valor R$ 87.463,74.
Contrato Nº 173/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Viseu CNPJ: 30.387.225/0001-03. Contratado: POSTO BARROS EIRELI,
CNPJ: 29.470.573/0001-60. Valor R$ 56.078,88.
Contrato Nº 180/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente de Viseu CNPJ: 30.387.225/0001-03. Contratado: AUTO POSTO SANDRO
EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-98. Valor R$ 34.294,17.
Contrato Nº 174/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente CNPJ:
32.215.300/0001-84. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 63.207,97.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Supressão de Valor, referente aos contratos do Pregão
Eletrônico 011/2022 SRP. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para aquisição
de combustíveis para atender as necessidades da Prefeitura, Secretarias e Fundos da
sede do Município de Viseu (Pá), compreendendo as localidades Bombom, Limondeua,
Piquiateua, Marataúna, Juçaral Curupaiti, Taboquinha, São José do Gurupi, Vila Cardoso,
Mariana, e outras comunidades adjacentes por ventura não elencadas, nos itens: 03-

Óleo Diesel BS 500 R$ 8,42 para R$ 7,63 à POSTO BARROS EIRELI, CNPJ:
29.470.573/0001-60 e 04- Óleo Diesel S10 R$ 8,26 para R$ 7,58 à AUTO POSTO
SANDRO EIRELI, CNPJ: 05.115.613/0001-98. Data da assinatura: 08/09/2022. Consoante
com o art. 65, inciso II, alínea "d" e § 8° da Lei Federal n° 8.666/93.
Contrato Nº 168/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ:
04.873.618/0001-17. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 162.776,05.
Contrato Nº 175/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Administração, CNPJ:
04.873.618/0001-17 Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 1.237.942,60.
Contrato Nº 169/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Educação CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 302.273,66.
Contrato Nº 176/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Educação CNPJ:
21.036.567/0001-98. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 480.373,70.
Contrato Nº 170/2022/CPL, Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB CNPJ:
30.879.826/0001-33. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 404.447,37.
Contrato Nº 177/2022/CPL, Contratante: Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu-FUNDEB CNPJ:
30.879.826/0001-33. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98.Valor R$ 928.043,20.
Contrato Nº 171/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
11.984.819/0001-57. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 53.823,16.
Contrato Nº 178/2022/CPL, Contratante: Fundo Municipal de Saúde CNPJ:
11.984.819/0001-57. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 346.914,54.
Contrato Nº 179/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social
CNPJ: 18.200.226/0001-00. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ:
05.115.613/0001-98. Valor R$ 92.733,72.
Contrato Nº 174/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente CNPJ:
32.215.300/0001-84. Contratado: POSTO BARROS EIRELI, CNPJ: 29.470.573/0001-60.
Valor R$ 113.734,22.
Contrato Nº 181/2022/CPL, Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente CNPJ:
32.215.300/0001-84. Contratado: AUTO POSTO SANDRO EIRELI CNPJ: 05.115.613/0001-
98. Valor R$ 255.278,10.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 383/2021/CPL referente à Tomada de Preços
008/2021. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Viseu, CNPJ: 11.984.819/0001-57.
Contratado: G C N Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 03: Reforma da
Unidade Básica de Saúde - UBS da localidade de Fernandes Belo (197,33m²). Data de
assinatura: 14/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 14/11/2022, consoante com o art. 57, § 1º,
inciso IV da Lei 8.666/93.

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 384/2021/CPL referente à Tomada de Preços
008/2021. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Viseu, CNPJ: 11.984.819/0001-57.
Contratado: G C N Construtora Eireli, CNPJ: 06.789.584/0001-02. Objeto: Lote 04: Reforma da
Unidade de Saúde da Família - USF da localidade de KM 74 - Vila Nazaré (161,11m²). Data de
assinatura: 14/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 14/11/2022, consoante com o art. 57, § 1º,
inciso IV da Lei 8.666/93.

2º Termo Aditivo de Prazo ao contrato nº 385/2021/CPL referente à Tomada de Preços
008/2021. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Viseu, CNPJ: 11.984.819/0001-57.
Contratado: Construtora Norte Alfa Eireli, CNPJ: 17.199.057/0001-64. Objeto: Lote 05: Reforma
da Unidade de Saúde da Família - USF Bairro do Mangueirão - Sede (141,10m²). Data de
assinatura: 14/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 14/03/2023, consoante com o art. 57, § 1º,
inciso IV da Lei 8.666/93.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 020/2021/CPL, ref.: Dispensa de Licitação 006/2021.
Locatária: Secretaria Municipal de Educação, CNPJ: 21.036.567/0001-98. Locadora: Kássia
Regina Linhares Santos, CPF: 752.873.152-87. Objeto: Locação de um Imóvel o qual se
destina para o funcionamento da Secretaria Municipal de Educação. Data de assinatura:
15/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 15/06/2022, consoante com o art. 57, § 1º, inciso II da
Lei 8.666/93.

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 022/2021/CPL, ref.: Dispensa de Licitação 008/2021.
Locatária: Fundo Municipal de Educação, CNPJ: 21.036.567/0001-98. Locadora: Jacqueline
do Socorro Borges Ferreira, CPF: 234.353.802-68. Objeto: Locação de um Imóvel o qual se
destina para o funcionamento da Biblioteca Pública Municipal. Data de assinatura:
15/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 15/06/2022, consoante com o art. 57, § 1º, inciso II da
Lei 8.666/93.

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 024/2021/CPL, ref.: Dispensa de Licitação 009/2021.
Locatária: Secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ: 18.200.226/0001-00. Locadora:
Maria Reis Pereira, CPF: 198.437.043-04. Objeto: Locação de um Imóvel o qual se destina
para o funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social. Data de assinatura:
15/09/2022. Vigência: 15/09/2022 a 15/06/2022, consoante com o art. 57, § 1º, inciso II da
Lei 8.666/93.

AV I S O
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO À TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2022
A Secretaria Municipal de Educação torna público o resultado do julgamento do

Recurso, referente à Tomada de Preços 016/2022, impetrado pela empresa: LUIS MANOEL
SARAIVA NETO, CNPJ nº 29.188.615/0001-75. Objeto: Contratação de Empresa
especializada para finalização da Construção da E.M.E.F. Professora Angelina Oliveira Reis -

Polo do Limondeua - Localidade de Taperebateua - Padrão FNDE, no Município de
Viseu/PA. Dá análise do recurso à vista das normas estabelecidas no Parecer Jurídico e
posteriormente análise criteriosa da Comissão de Licitação, decide pelo DEFERIMENTO do
recurso, apresentado pela empresa LUIS MANOEL SARAIVA NETO - MINERVA ENGENHARIA
- EPP, CNPJ nº 29.188.615/0001-75.

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação circulada no Diário Oficial do Estado, pág. 198 e FAMEP pág. 74
em 11/07/2022. Referente ao termo de contrato 223/2022 do Pregão Eletrônico n°
019/2022.

Onde se lê: Valor: R$ 7.260,00. Leia-se: Valor: R$ 7.440,00

SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS
Secretária Municipal de Meio Ambiente

AVISOS DE RETIFICAÇÃO

Na publicação circulada no Diário da União, seção 3, pág. 295 e FAMEP pág. 77
de 15/09/2022. Referente ao termo de contrato n° 349/2022 do Pregão Eletrônico n°
036/2022.

Onde se lê: Valor: R$ 196.751,20. Leia-se: Valor: R$ 85.588,00

Na publicação circulada no Diário da União, seção 3, pág. 295 e FAMEP pág. 78
de 15/09/2022. Referente ao termo de contrato n° 350/2022/CPL do Pregão Eletrônico n°
036/2022.

Onde se lê: Valor: R$ 85.588,00. Leia-se: Valor: R$ 196.751,20

ÂNGELA LIMA DA SILVA
Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO Nº 098/2022/PMX
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 017/2022/PMX.
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA
Nº 225/2022/PMX.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, com a apresentação do show do cantor
THEO RUBIA e todos os componentes da equipe de operação técnica, no dia 12 de
novembro de 2022, com início a partir das 23H00 horas, na Praça Vitória Regia, situada no
centro da cidade, em comemoração ao DIA DO EVANGELHO deste Município de Xinguara,
Estado do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). LOA DO EXERCÍCIO DE 2022
01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
13.392.0003.2199 - PROMOÇÃO DO EVENTO CULTURAIS E ARTÍSTICOS "DIA DO
EVANGELHO"
3.3.90.39. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
CONTRATANTE: O Município de Xinguara, com sede à Praça Vitória Régia, s/nº, Centro,
Xinguara - Pará, inscrito no CNPJ sob o nº 04.144.150/0001-20. CONTRATADO: C R I AT I V E
MUSIC LTDA estabelecida na Rua Sete de junho, nº 33, sala 101 e 114, Canal Office Tower,
Coqueiral de Itaparica, Vila Velha, Espirito Santo, CEP. 29.102-310, inscrita no CNPJ nº
08.648.622/0001-32.


